⁷⁾ Act. Apost., VIII, 14—17; XIX, 6.

⁸⁾ Kraus, Realencycl. in vocem Confirmatio.

ergo saepius ex iis, qui ab haereticis baptizati erant, ad Ecclesiam redirent, orta quaestio est an **baptismus haereticorum** esset validus. Negavit **Tertullianus**, „*quem* (baptismum) inquiens. *cum rite non habeant, sine dubio non habent*” (haereticorum)¹⁾. Cujus liber *De baptismō* anno circiter 200 etiam Graece fuit editus. Ali quanto tempore post tres synodi in eandem sententiam decreverunt: una Carthagine circa 220, alterae duae in Asia Minore, Synnadae et Iconii circa 230. Quare mirum non est in istis regionibus eam doctrinam in usu fuisse. Communiter qui ex haeresi conversi erant rebaptizabantur. Quare Stephanus papa anno 254 Heleno Tarsensi et Firmiliano Caesareensi episcopis excommunicationem minitatus est, quam tamen intercedente Dionysio Alexandrino non pronuntiavit.

Quum vero duae synodi annis 255 et 256 Cypriano auctore decrevissent baptismum haereticorum non esse validum, actaque misissent Romam, Stephanus papa eam doctrinam reprobat, minitatusque excommunicationem declaravit: „*si qui ergo a quacumque haeresi venient ad vos, nihil innovetur nisi quod traditum est, ut manus illis imponatur in poenitentiam*”²⁾). Cyprianus Rogatianum in Asiam Minorem misit. Quo facto Firmilianus Caesareensis confestim Cypriano nuntiavit ecclesias Cappadociae, Galatiae et Ciliciae cum ipso consentire. Qui nuntius opinantem erronee confirmavit Cyprianum, qui denuo coactae episcoporum 87 synodi acta Romam deferenda curavit. Stephanus autem papa noluit ad se admittere legatos iisque societatem respuit. Inde querelae satis graves commutatae inter Cyprianum et Firmilianum³⁾). Controversiae finem posuit persecutio Valeriani. Stephanus martyr occubuit 2 Augusto 257, Cyprianus, qui cum Stephanii successore, Sexto II. jam in pace erat⁴⁾, 14 Septembri 258. Quamquam etiamtum per aliquod tempus ii, qui ab haeresi convertebantur, in Asia minore et Africa sunt rebaptizati, tamen Dionysius

¹⁾ De bapt., c. 15.

²⁾ Cypr., Ep. 74. *Tixeront*, l. c. p. 396.

³⁾ Ep. inter Cyprian. 75.

⁴⁾ Pontius, Vita Cypriani, c. 14: „jam de Xysto, bono et pacifico sacerdote ac propterea beatissimo martyre nuntios acceperat.”

Alexandrinus¹⁾, auctor libri *De rebaptismate* et praesertim synodus Arelatensis²⁾ usum consuetudinis doctrinaeque Romanae restituerunt. Plurimos autem episcopos id merae disciplinae negotium existimasse, patet e ratione scribendi litteras quae ex Africa et Asia minore tunc mittebantur.